

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年8月12日

会社名 株式会社ナフコ (JASDAQ・コード番号：2790)  
 (URL <http://www.nafco.tv>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深町 勝義  
 責任者役職・氏名 常務取締役経理部長 村岡 莞二 TEL (093) 521-7030

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準については、法定実効税率を基礎とした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当第1四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

#### (1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	50,588	(5.6)	4,525	(57.5)	4,600	(55.5)	2,369	(48.2)
平成17年3月期第1四半期	47,913	(2.1)	2,874	(-)	2,959	(-)	1,599	(-)
(参考)平成17年3月期	185,094		10,800		11,229		6,116	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	79	87	79	76
平成17年3月期第1四半期	53	95	53	78
(参考)平成17年3月期	205	12	204	52

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、雇用情勢は全般的に回復の兆しがみられるものの、中国向けを中心とした輸出の鈍化により、引き続き景気の回復感に乏しい状況が推移しております。家具・ホームセンター業界におきましても企業間の競争が激化するなか、個人消費は依然として力強さを欠き、厳しい状況が続いております。このような状況のもと、当社では「お客様満足度100%」の徹底につとめ、3店舗の新規出店による経営基盤の拡充とお客様のニーズにあった商品政策の強化も継続してまいりました。また、前年度の消費税総額表示による売上総利益の低下の反動も加わり、前期に比べ大幅な利益額の増加となりました。

以上の結果、当第1四半期は、売上高505億88百万円（前年同期比5.6%増）、営業利益45億25百万円（前年同期比57.5%増）、経常利益46億00百万円（前年同期比55.5%増）、四半期純利益23億69百万円（前年同期比48.2%増）となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨て表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第1四半期	139,351	79,322	56.9	2,668 61
平成17年3月期第1四半期	133,757	73,104	54.7	2,466 05
(参考)平成17年3月期	135,083	77,262	57.2	2,605 08

## 【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第1四半期	3,937	2,363	58	12,868
平成17年3月期第1四半期	308	1,514	832	13,766
(参考)平成17年3月期	6,171	7,088	3,534	11,354

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は、前事業年度末に比べ42億67百万円増加して、1,393億51百万円となりました。また、株主資本は20億60百万円増加して、793億22百万円となり、株主資本比率は56.9%となりました。

## ( 営業活動によるキャッシュ・フロー )

営業活動による資金は、39億37百万円の増加となりました。

主な増加要因としては、税引前四半期純利益43億88百万円、仕入債務の増加額33億54百万円によるものであります。また、減少の要因としては法人税等の支払額31億84百万円、棚卸資産の増加額13億82百万円によるものであります。

## ( 投資活動によるキャッシュ・フロー )

投資活動による資金は、23億63百万円の減少となりました。

主な減少の要因としては、有形固定資産の取得による支出22億26百万円によるものであります。

## ( 財務活動によるキャッシュ・フロー )

財務活動による資金は、58百万円の減少となりました。

主な要因は、長期借入金の返済による支出や配当金の支払によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は128億68百万円となり、前事業年度末に比べ15億14百万円増加いたしました。

## [ 参 考 ]

平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)(百万円未満切捨て表示)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	96,184	5,895	2,890
通期	193,000	12,200	6,393

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 214円44銭

(注) 1株当たり予想当期純利益は、新株予約権の行使による株式数の増加を考慮しておりません。

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当初の業績予想(平成17年5月20日発表)に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1 .(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>		%		%		%		%
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	15,782		16,573		790	4.8	14,222	
売掛金	1,198		1,108		90	8.2	1,330	
たな卸資産	41,169		38,819		2,349	6.1	39,787	
その他	1,603		1,816		213	11.7	1,602	
貸倒引当金	14		14				14	
流動資産合計	59,739	42.9	58,303	43.6	1,436	2.5	56,929	42.1
<b>固定資産</b>								
有形固定資産	68,007		64,202		3,805	5.9	66,602	
無形固定資産	1,263		1,191		72	6.1	1,265	
投資その他の資産	10,339		10,060		279	2.8	10,287	
固定資産合計	79,611	57.1	75,454	56.4	4,157	5.5	78,154	57.9
資産合計	139,351	100.0	133,757	100.0	5,593	4.2	135,083	100.0
<b>(負債の部)</b>								
<b>流動負債</b>								
支払手形	19,726		19,309		417	2.2	16,243	
買掛金	12,192		11,592		600	5.2	12,320	
短期借入金	6,730		7,710		980	12.7	6,730	
1年以内返済予定の長期借入金	2,857		2,714		142	5.2	2,844	
その他	9,600		9,427		173	1.8	10,989	
流動負債合計	51,106	36.7	50,753	37.9	352	0.7	49,128	36.4
<b>固定負債</b>								
長期借入金	4,181		5,400		1,219	22.6	3,969	
退職給付引当金	3,134		2,912		222	7.6	3,096	
役員退職慰労引当金	1,372		1,340		31	2.3	1,388	
その他	234		246		12	5.1	238	
固定負債合計	8,921	6.4	9,899	7.4	978	9.9	8,692	6.4
負債合計	60,028	43.1	60,653	45.3	625	1.0	57,821	42.8
<b>(資本の部)</b>								
<b>資本金</b>	3,505	2.5	3,461	2.6	44	1.3	3,461	2.6
<b>資本剰余金</b>								
資本準備金	4,190		4,146		44		4,146	
資本剰余金合計	4,190	3.0	4,146	3.1	44	1.1	4,146	3.1
<b>利益剰余金</b>								
利益準備金	37		37				37	
任意積立金	66,197		61,197		5,000	8.2	61,197	
四半期(当期)未処分利益	5,320		4,210		1,110	26.4	8,357	
利益剰余金合計	71,555	51.3	65,445	49.0	6,110	9.3	69,592	51.5
その他有価証券評価差額金	71	0.1	51	0.0	20	38.9	62	0.0
資本合計	79,322	56.9	73,104	54.7	6,218	8.5	77,262	57.2
負債資本合計	139,351	100.0	133,757	100.0	5,593	4.2	135,083	100.0

(注) 百万円未満は切捨てて表示しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
売上高	50,588	100.0	47,913	100.0	2,675	5.6	185,094	100.0
売上原価	34,956	69.1	34,188	71.4	768	2.2	129,477	70.0
売上総利益	15,631	30.9	13,725	28.6	1,906	13.9	55,616	30.0
販売費及び一般管理費	11,106	22.0	10,850	22.6	255	2.4	44,816	24.2
営業利益	4,525	8.9	2,874	6.0	1,651	57.5	10,800	5.8
営業外収益	214	0.5	191	0.4	22	12.0	765	0.4
営業外費用	140	0.3	107	0.2	33	30.9	335	0.1
経常利益	4,600	9.1	2,959	6.2	1,641	55.5	11,229	6.1
特別利益			57	0.1	57		195	0.0
特別損失	211	0.4	1	0.0	209	11,660.4	255	0.1
税引前四半期(当期)純利益	4,388	8.7	3,015	6.3	1,373	45.6	11,169	6.0
法人税、住民税及び事業税	2,019	4.0	1,416	3.0	603	42.6	5,093	2.7
法人税等調整額							41	0.0
四半期(当期)純利益	2,369	4.7	1,599	3.3	770	48.2	6,116	3.3
前期繰越利益	2,950		2,610		339		2,610	
中間配当額							370	
四半期(当期)未処分利益	5,320		4,210		1,110		8,357	

(注)百万円未満は切捨てて表示しております。

### 3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	4,388	3,015	11,169
減価償却費	720	700	3,024
減損損失	185		
無形固定資産償却額	31	34	137
長期前払費用償却額	19	33	75
有形固定資産除却損	12		54
有形固定資産売却益		27	27
退職給付引当金の増加額	37	60	244
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	15	15	62
賞与引当金の増減額(は減少)	453	480	59
受取利息及び受取配当金	4	3	17
支払利息	80	96	263
投資有価証券評価損			6
売上債権の増減額(は増加)	465	398	16
棚卸資産の増加額	1,382	1,108	2,076
仕入債務の増減額(は減少)	3,354	1,488	847
未払消費税等の増減額(は減少)	101	15	11
その他資産の増加額	0	256	61
その他負債の減少額	317	529	329
役員賞与の支払額			36
小 計	7,198	3,585	11,588
利息及び配当金の受取額	4	3	12
利息の支払額	80	96	285
法人税等の支払額	3,184	3,184	5,143
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,937	308	6,171
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	2,226	1,447	6,616
有形固定資産の売却による収入		41	43
無形固定資産の取得による支出	29	42	219
投資有価証券の取得による支出	5		30
敷金・保証金の差入による支出	145	29	294
敷金・保証金の回収による収入	52	8	109
その他の投資の増加額	10	43	79
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,363	1,514	7,088
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の減少額		310	1,290
長期借入れによる収入	1,000	810	1,710
長期借入金の返済による支出	776	642	2,843
株式の発行による収入	88		
配当金の支払額	370	689	1,110
財務活動によるキャッシュ・フロー	58	832	3,534
<b>現金及び現金同等物の増加額</b>	1,514	2,038	4,450
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	11,354	15,804	15,804
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	12,868	13,766	11,354

(注)百万円未満は切捨てて表示しております。

(商品部門別売上高)

(単位：百万円)

商品部門別	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		前年 同期比	(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
		%		%	%		%
資材・DIY・園芸用品	20,020	39.6	17,702	37.0	113.1	66,534	35.9
生活用品	13,489	26.7	13,579	28.3	99.3	52,902	28.6
家具・ホームファッション用品	11,954	23.6	11,657	24.3	102.6	46,423	25.1
その他	5,123	10.1	4,974	10.4	103.0	19,233	10.4
合計	50,588	100.0	47,913	100.0	105.6	185,094	100.0

(注) 各部門の構成内容は次のとおりであります。

資材・DIY・園芸用品

(大工道具、建築金物、ペイント・ハケ、左官用品、園芸用品、水道用品、エクステリア、木材・シェルフ、ルームアクセサリー、作業用品、グリーン、電材)

生活用品

(家庭用品、季節用品、収納用品、日用品、文具、履物、調理家電)

家具・ホームファッション用品

(家具、フローアカバリング、カーテン、インテリア小物、照明、寝具)

その他

(カー用品、乗物、ペット用品、リフォーム、灯油他)